
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 22-09-17  Numero  141 

Oggetto: RICHIESTA AMMISSIONE AL "CLUB DEI BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA" -
PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 13:00, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTOA)

D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;
Statuto Comunale;

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:B)

CONSIDERATO che questa Amministrazione reputa che la promozione culturale

costituisca un’attività di grande utilità sociale per la vocazione turistica del Comune, ed una

scelta prioritaria nel contesto dei bisogni essenziali che si manifestano nella comunità locale;

VISTA la volontà del Sindaco di inserire il Comune di Amandola tra i “Borghi più belli
d’Italia” aderendo al “Club dei Borghi più belli d’Italia”, nato nel 2001 su impulso della
Consulta del Turismo e dell’Associazione dei Comuni Italiani (ANCI);

CONSIDERATO che poter aderire al Club sopra ricordato comporterebbe per la città di

Amandola di poter rientrare in un circuito specifico rivolto a turisti attenti alle emergenze

culturali e alle peculiarità ambientali di un determinato territorio;

CONSIDERATO che recentemente il Comune di Amandola ha investito in numerose opere

di riqualificazione urbana, con particolare attenzione al patrimonio storico-artistico

contestualmente alle emergenze ambientali, a i servizi di valorizzazione, sviluppo e

promozione culturale;

RITENUTO opportuno far parte di un Club che darà lustro alla città immettendo il nome di

Amandola in una rete di realtà italiane riconoscibili per la qualità urbanistica e architettonica,

frutto di una politica culturale attenta, rivolta specie negli ultimi anni a creare spazi e strutture

per mostre e ad organizzare eventi originali e manifestazioni permanenti;

PREVISTA per la preparazione della suddetta pratica di adesione una specifica modulistica

con cui si attesti in modo dettagliato di possedere i criteri di selezione;

RITENUTO di prevedere nel CAP. 2322 del Bilancio di previsione 2017 che ha la

necessaria disponibilità la somma presunta di € 500,00 per l’istruttoria della pratica;

VISTI i pareri favorevoli di cui all'art.49, comma primo, del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000
espressi dai Responsabili dei Servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 22-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



PROPOSTAC)

Di manifestare l’interesse ad aderire al “Club dei Borghi più belli d’Italia”, nato nel1)

2001 su impulso della Consulta del Turismo e dell’Associazione dei Comuni Italiani
(ANCI);

Di organizzare da parte degli uffici preposti la preparazione dell’apposita modulistica2)

per la richiesta di adesione al “Club dei Borghi più belli d’Italia”;

Di autorizzare il Sindaco di Amandola a sottoscrivere la Carta di qualità una volta3)

iscritti al Club “Borghi più Belli d’Italia”;

Di prevedere nel CAP. 2322 del Bilancio di previsione 2017 che ha la necessaria4)

disponibilità la somma presunta di € 500,00 per l’istruttoria della pratica;

Di rinviare a successivo atto le variazioni al bilancio che dovessero rendersi5)

necessarie.

Di rinviare per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento alle6)

norme vigenti in materia ed in particolare al D.Lgs. 114/98 e successive modifiche ed
integrazioni nonché della  L.R. 27/2009;

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134,7)

comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 22-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



D E L I B E R A

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di manifestare l’interesse ad aderire al “Club dei Borghi più belli d’Italia”, nato nel2)

2001 su impulso della Consulta del Turismo e dell’Associazione dei Comuni Italiani
(ANCI);

Di organizzare da parte degli uffici preposti la preparazione dell’apposita modulistica3)

per la richiesta di adesione al “Club dei Borghi più belli d’Italia”;

Di autorizzare il Sindaco di Amandola a sottoscrivere la Carta di qualità una volta4)

iscritti al Club “Borghi più Belli d’Italia”;

Di prevedere nel CAP. 2322 del Bilancio di previsione 2017 che ha la necessaria5)

disponibilità la somma presunta di € 500,00 per l’istruttoria della pratica;

Di rinviare a successivo atto le variazioni al bilancio che dovessero rendersi6)

necessarie.

Di rinviare per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento alle7)

norme vigenti in materia ed in particolare al D.Lgs. 114/98 e successive modifiche ed
integrazioni nonché della  L.R. 27/2009;

Inoltre,

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 22-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   22-09-17

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   22-09-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 22-09-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 181  Amandola, li 05-01-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 05-01-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 22-09-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 22-09-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


